Onun için mutasavvıflar kendilerini hakikat erbabı, başkalarını da zâhir erbabı veya rûsûm ulemâsı olarak tanımışlardır. Böylece tasavvuf; konusu, metodu ve hedefi olan bir ilim olarak ortaya çıkmış ve mutasavvıflar onun hususiyetlerini izah eden eserler yazmışlardır. Muhasibi (243/857) *Vesaya'yı*, *Riâyê'yi* ve *Muhabbet Üzerinde Bir Fasılı*; Kelâbâzi *et-Tarruf li-Mezhebi Ebli't-Tasavvufu*, Tûsi *el-Lüma'*; Ebu Talib Mekkî *Kutû'l-Kulûbu*; Kuşeyri (465/1072) ise *Risale'yi* yazmıştır. Bunların içinde nefsi hesaba çekmek ve terbiye etmek gibi tek mevzular üzerinde eserler verenler de bulunduğu gibi, çeşitli konular üzerinde yazanlar da bulunuyordu. Sonunda İmam Gazalî (505/1111) gelip muazzam eseri *İhyâu Ulumi'd-din'i* yazarak tasavvuf yolunun bütün edep ve erkânını anlatmış, istilahlarını ve işaretlerini izah etmiş ve böylece tasavvuf bir ibadet yolu olmakla kalmayarak muntazam ve bağımsız bir ilmî disiplin olmuş, daha önce bu ilim; tefsir, hadis, fıkıh, usul ve Kelâm çerçevesi içinde kaldığı hâlde artık o da bunların yanında varlığını kabul ettirmişti.⁵

Sûfî, İslâm cemiyetinde örnek insan demektir. Şeriatı ve âdâbını bilmeyenlerin, örnek insan kabul edilmeleri uygun ve mümkün değildir. Nitekim bu konuda, Cüneyd şöyle der: "Kur'ân ezberlemeyen, hadis yazmayan ve fıkıh öğrenmeyen bir kimseye bu yolda tâbi olunamaz." Haris el-Muhasibi'nin (243/857) "Allah seni mubaddis mutasavvıf kılın, mutasavvıf mubaddis kılmasın." sözünün manasını Ebu Talib Mekkî (386/1005) şöyle izah ediyor: "Sen önce hadis ve eser öğrenir, sünnet ve fıkıh hakkında bilgi sabibi olur, sonra zühd ve ibadet yolunu tutarsan yükselir ve ârif bir sûfî olursun.

Sûfiler ilme büyük önem vermeleri, bu konuda şöhret sahibi olmaları, hadîs ve fıkıh ilimlerini rehber görmeleri sonucu olarak, beş kişiyi her bakımdan kendilerine tabi olunması gereken örnek insanlar olarak tanımışlardı. İlhamla öğrenilen ulûma ek olarak şeriata vakıf olan bu beş zat hakkında İbn Hafif: “*Ruveym b. Ahmed (291/906), Haris b. Esed el-Muhasibî (243/857), Cüneyd b. Muhammed (297/913), Ebu'l-Abbas b. Ata (309/925) ve Amr b. Osman el-Mekkî'ye (291/906) uyunuz. Zira bunlar ilimle bakikati telif etmişlerdir.*”³³ der.

Fıkıh ve Tasavvufun Birbirini Destekleyen Yönleri

Cemiyet hayatını ve insanlar arasındaki karşılıklı ilişkileri tanzim eden iki çeşit kaide ve müeyyide vardır.

Yüce, Abdülhakim, *Razi'nin Tefsirinde Tasavvuf*, İzmir 1996, s. 128.

52 İbn Haldun, *Şifai's-Sail*, s. 254; aynı müellif, *Mukaddime*, c. 2, s. 558; Doğrul, *Tasavvuf*, ss. 79-80; Cebecioğlu, Ethem, "Alandışı/Laymanlerin Tasavvufu Anlayamamalarının Nedenleri", *İslâm*, Mayıs 1997, ss. 12-16.

Ebu's-suud Efendi (982/1574) Yunus'un;

*Cennet dedikleri bir ev ile birkaç huri,
İsteyene vergil anı, hana seni gerek seni.*

beyti sebebiyle küfre girdiğini söylemiş ve böyle diyenlerin sarıh küfürleri sebebiyle öldürülmelerini mübah görmüştür. Fakat bu, Yunus'a göre gerçek dindarlığın ifadesiydi. Konur, *Tasavvuf ve Şeriat*, s.

Bu seviye için beş özellik söyler: Abid olmak, zahid olmak, âlim olmak, dünya adına insanların maslahatını gözetmek ve fıkıhla rızay-ı ilâhiyi istemek.

87 Muhasibi, *er-Riâye*, ss. 449-453.

88 Güngör, *İslâm Tasavvufunun Meseleleri*, s. 79.

Ebu Hanife (150/767), az konuşan, çok düşünen ve dünyaya kâlden çok önem vermeyen birisiydi. Kuşeyrî, Şafî bir mutasavvıf olmasına rağmen, hem ilmi, hem de tarikatı Ebu Hanife'den aldığını söyler.⁸⁹

İmam Malik (179/795) der ki: "*İlmiyle rızay-ı ilâbîden başkasını isteyen birisi, anlamadığı şeyi sırtına yüklemekle kendine yazık etmiştir.*"

İmam-ı Şafi (204/820) der ki: "*Kendisini kötülüklerden koruyamayana ilmi fayda vermemiştir. Fıkıhta maksat sadece rızay-ı Bâri olmalıdır. İmam-ı Şafî'nin sûfîlerin sohbetine on yıl devam ettiği rivayet edilir.*"⁹⁰

İbn Hanbel (241/855) ve Süfyan-ı Sevrî (161/778) de zühd ve vera konusunda çok hassastılar.⁹¹ İbn Hanbel'in sûfî sohbetlerine gittiği ve oğluna da tavsiye ettiği rivayet edilir.⁹²

Bütün bunlar; fıkıhı, Allah'a yaklaşmak için öğrenmek, kullukta ihsan sırnını yakalamaya bir basamak yapmak ve Allah ve Rasülü'nün sevgisiyle dopdolu, kâlden itminana kavuşmak için öğrenilip öğretilebileceğini ortaya koymaktadır.